В связи с введением в действие с 1 января 2011 года пересмотренного стандарта МСБУ 24
«Раскрытие операций со связанными сторонами» были скорректированы сравнительные данные
Группы по состоянию на 31 декабря 2010 года, и за год, закончившийся этой датой.
Пересмотренный стандарт рассматривает отношения между дочерними и ассоциированными
компаниями одного и того же предприятия как взаимоотношения связанных сторон. Вследствие
этого Группа стала классифицировать операции с ассоциированными компаниями ОАО «РЖД» как
операции со связанными сторонами.

ОАО «ТРАНСКОНТЕЙНЕР»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА
(в миллионах российских рублей, если иное не указано ниже)

24

7. ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ (продолжение)

Эффект на операции и остатки по операциям со связанными сторонами по состоянию на 31 декабря
2010 года, и за год, закончившийся этой датой представлен следующим образом:

Ассоциированные

компании (до
реклассификации)

Ассоциированные
компании (после

реклассификации)  Реклассификация

Кредиторская задолженность по основной
деятельности и прочая кредиторская
задолженность
Кредиторская задолженность по основной
деятельности 32  268  236
Обязательства перед покупателями 30  32 2

Выручка
Железнодорожные контейнерные перевозки 696  697  1
Прочее 78  79  1

Операционные расходы

Затраты на ремонт 952  956  4
Прочие расходы 271  278  7

Прочие операции
Приобретение основных средств 472  884  412

Кредиторская задолженность по основной деятельности и прочая кредиторская задолженность
включает задолженность ООО «ТМХ Вагоностроение», ассоциированной компании ОАО «РЖД», в
размере 236 млн. руб.

Прочие операции включают приобретение железнодорожных вагонов-платформ у ООО «ТМХ
Вагоностроение», ассоциированной компании ОАО «РЖД», в размере 412 млн. руб.

8. ПРИОБРЕТЕНИЯ ДОЧЕРНИХ КОМПАНИЙ

АО «Кедентранссервис»

18 марта 2011 года Компания приобрела контроль над АО «Кедентранссервис», ведущим
оператором железнодорожных терминалов в Казахстане путем приобретения 67% акционерного
капитала компании для обеспечения выхода Группы на рынок железнодорожных терминальных